
  

V1 - первый полупроводниковый элемент модуля
   
                       
V2 - второй полупроводниковый элемент модуля

МОДУЛИ  ДИОДНЫЕ 
 

МДД14/3-500, МДД14/3-630, 
МД16/1-500,  МД16/1-630 

 
     Модули диодные  (в пластмассовом корпусе с беспотенциальным основани-
ем) собраны по схемам, указанным ниже. 
     Модули предназначены для работы в цепях постоянного и переменного тока 
различных силовых электротехнических установок при частоте до 500 Гц. 
     Вид климатического исполнения и категория размещения У2. 
     Электрические и тепловые параметры каждого диода в модулях   МДД14 со-
ответственно равны  параметрам диода в  МД16. 

 
 
 

Схема  внутреннего  соединения   модулей 

МДД14/3-500, МДД14/3-630 МД16/1-500,  МД16/1-630

Крутящий момент, прикладываемый к крепежному винту М5 (для МД16/1) или М6 (для 
остальных модулей), при монтаже модуля на охладитель (5,0±0,5) Нм.  

Крутящий момент, прикладываемый к винту (болту) при подключении основных 
выводов модулей   (10,0±1,0) Нм. 

Пример заказа  50 штук модулей типа МДД14/3-630  24 класса с указанием факти-
ческого значения импульсного прямого напряжения (например, 1,4/1,42 В): 

МДД14/3-630-24-1,4/1,42   ТУ У 32.1-30077685-029:2007    50 шт. 
 
  

 



  

Ãàáàðèòíî-ïðèñîåäèíèòåëüíûå ðàçìåðû  ìîäóëåé
ÌÄÄ14/3-500,  ÌÄÄ14/3-630

А1, А2                 -  области контроля температуры корпуса модуля;
m1, m2, m3         -  контрольные точки измерения импульсного прямого напряжения;
1, 2, 3                  -  основные выводы
                                          Масса не более  1,5 кг
                            

A2
A1

m3
m1

m2

Б0,06

Б



  

Ãàáàðèòíî-ïðèñîåäèíèòåëüíûå ðàçìåðû  ìîäóëåé
ÌÄ16/1-500,  ÌÄ16/1-630

0,06

m1 m2

Б

Б



  

Îáðàòíûå ïàðàìåòðû

 

Параметр Значение  параметра 

Буквенное 
обозначение 

Наименование, 
единица  измерения 

МДД14/3-500 
МД16/1-500 

МДД14/3-630 
МД16/1-630 

Условия  установления   
норм  на параметры 

URRM Повторяющееся импульсное обратное на-
пряжение, В, не менее, для классов: 

4 
6 
8 
10 
12 
14 
16 
18 
20 
22 
24 
26 

 
 
- 
- 
- 
- 

1200 
1400 
1600 
1800 
2000 
2200 
2400 
2600 

 
 
- 
- 
- 

1000 
1200 
1400 
1600 
1800 
2000 
2200 
2400 

- 

Tj = 150 0С 
Импульс  напряжения  
синусоидальный  однопо-
лупериодный длитель-
ностью 10 мс 

URSM Неповторяющееся импульсное обратное 
напряжение, В, не менее, для классов: 

4 
6 
8 
10 
12 
14 
16 
18 
20 
22 
24 
26 

 
 
- 
- 
- 
- 

1300 
1500 
1700 
1900 
2200 
2400 
2600 
2800 

 
 
- 
- 
- 

1100 
1300 
1500 
1700 
1900 
2200 
2400 
2600 

- 

Tj = 150 0С 
Импульс  напряжения  
синусоидальный  одно-
полупериодный одиноч-
ный длительностью   
10 мс 

URWM Рабочее импульсное напряжение, В, не 
более 0,8 URRM 

Tjm = 150 оС 
Импульс напряжения 
синусоидальный однопо-
лупериодный длительно-
стью не более 10 мс 

UR Постоянное обратное напряжение , В, не 
более 0,6 URRM Tc = 100 оС 

3 Tc = 25оС 

IRRM Повторяющийся  импульсный обратный 
ток, мА, не более 

30 Tjm = 150 oС; 
UR = URRM 

 



  

Ïðÿìûå ïàðàìåòðû
 

Параметр Значение параметра  модуля 
Буквенное 
обозначение 

Наименование, 
единица измерения МДД14/3-500 МД16/1-500 

Условия установления 
норм на параметры 

Максимально допустимый средний 
прямой ток, А 500 IFA VM 

Фактический максимально допус-
тимый средний прямой ток, А 543 

IFRMS Максимально допустимый дейст-
вующий прямой ток, А 785 

Tc = 100 оС 
Импульсы тока синусоидальные 
однополупериодные  длительно-
стью не более 10 мс, частотой 
50 Гц 

19,8  Tj  = 25 оС IFSM Ударный прямой ток, кА 

18 

Tjm = 150 оС 
Импульс тока синусоидальный 
однополупериодный  одиноч-
ный длительностью 10 мс, UR = 0 

UFM Импульсное прямое напряжение, 
В, не более 1,45 

Tj  = 25 oС;  IF = 3,14IFAV M 

Длительность одиночного им-
пульса тока не менее 500 мкс 

UТO Пороговое напряжение, В 0,75 Tjm = 150 оС 

rT 
Динамическое сопротивление в 
прямом направлении, мОм 0,45 Tjm = 150 оС 

IFAV  
Средний прямой ток (на элемент) 
при работе одного модуля с охла-
дителем, указанным в скобках, (по 
ТУ У 32.1-30077685-015-2004), А 

215 
(ОР354-300) 

168 
(ОР344-180) 

Ta = 40 oС,  
естественное  охлаждение 

 



  

 
 

Параметр Значение параметра  модуля 
Буквенное 
обозначение 

Наименование, 
единица измерения МДД14/3-630 МД16/1-630 

Условия установления 
норм на параметры 

Максимально допустимый средний 
прямой ток, А 630 IFA VM 

Фактический максимально допус-
тимый средний прямой ток, А 631 

IFRMS Максимально допустимый дейст-
вующий прямой ток, А 990 

Tc = 100 оС 
Импульсы тока синусоидальные 
однополупериодные  длительно-
стью не более 10 мс, частотой 
50 Гц 

22,2  Tj  = 25 оС IFSM Ударный прямой ток, кА 

20 

Tjm = 150 оС 
Импульс тока синусоидальный 
однополупериодный  одиноч-
ный длительностью 10 мс, UR = 0 

UFM Импульсное прямое напряжение, 
В, не более 1,4 

Tj  = 25 oС;  IF = 3,14IFAV M 

Длительность одиночного им-
пульса тока не менее 500 мкс 

UТO Пороговое напряжение, В 0,75 Tjm = 150 оС 

rT 
Динамическое сопротивление в 
прямом направлении, мОм 0,266 Tjm = 150 оС 

IFAV  
Средний прямой ток при работе 
одного модуля с охладителем, ука-
занным  в скобках, (по 
ТУ У 32.1-30077685-015-2004),  А 

235 
(ОР354-300) 

181 
(ОР344-180) 

Ta = 40 oС,  
естественное  охлаждение 
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Параметр 

Буквенное 
обозначение 

Наименование, 
единица  измерения 

Значение  параметра 
МДД14/3-500, МДД14/3-630, 
МД16/1-500, МД16/1-630 

Условия  установления 
норм   на  параметры 

Iс(сrit)  
Ток термодинамической устойчиво-
сти корпуса, кА 

6,0 

I2
с(сrit) · t 

Защитный показатель термодинами-
ческой устойчивости корпуса, А2· с 18·104 

 
 
ti = 10 мс 

 

Òåïëîâûå ïàðàìåòðû

Ïàðàìåòðû òåðìîäèíàìè÷åñêîé ñòîéêîñòè

Ïàðàìåòðû  èçîëÿöèè

 
Параметр Значение параметра  модуля 

Буквенное 
обозначение 

Наименование, 
единица  измерения 

МДД14/3-500 
МДД14/3-630 

МД16/1-500 
МД16/1-630 

Условия установления 
норм на параметры 

Tj 
Максимально  допустимая 
температура  перехода, 0С 150  

Tjmin Минимально  допустимая  
температура  перехода, 0С минус 40  

Tstgm Максимально  допустимая 
температура  хранения, 0С 40  

Tstgmin 
Минимально  допустимая  
температура  хранения, 0С минус 40  

Rthjc 
Тепловое  сопротивление  пе-
реход-корпус, 0С/Вт, не  более 0,068 Постоянный  ток 

Rthch 
Тепловое  сопротивление  кор-
пус-охладитель, 0С/Вт,  не  
более 

0,081 0,050  

Rthja 

Тепловое  сопротивление  пе-
реход-среда  (с охладителем  
указанным   в скобках),  0С/Вт, 
не более 

0,518 
(ОР354-300) 

0,668 
(ОР344-180) Естественное охлаждение.  

 
 

Параметр Значение параметра  модуля 

Буквенное 
обозначение 

Наименование, 
единица измерения 

Класс 
модуля МДД14/3-500 

МД16/1-500 
МДД14/3-630 
МД16/1-630 

Условия установления 
норм на параметры 

10 - 

12-16 2500 
2500 

18-24 3600 

26 
3600 

- 

Нормальные климатиче-
ские условия . Частота ис-
пытательного напряжения  
50 Гц, время испытания  
1 мин. 

10-24 - 1500 

Uisol Электрическая   прочность 
изоляции между беспотен-
циальным основанием мо-
дуля и его выводами, В 
(действующее значение) 

12-26 1500 - 

Повышенная  влажность 
(>80%). Частота испыта-
тельного напряжения   
50 Гц, время испытания   
1 мин. 

10-24 - 50 

12-26 50 - 

Нормальные климатиче-
ские условия. Напряжение 
1000 В, время испытания  
10 с 

10-24 - 5 

Risol Сопротивление изоляции 
между беспотенциальным 
основанием модуля и его 
выводами, МОм, не менее 

12-26 5 - 

Повышенная  влажность 
(>80%). Напряжение  
1000 В, время испытания 
10 с 
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Ðèñóíîê 1: Ïðåäåëüíûå âî-
ëüòàìïåðíûå õàðàêòåðèñòèêè
ïðè ìàêñèìàëüíî  äîïóñòèìîé
òåìïåðàòóðå ïåðåõîäà Tjm  (1)
è  òåìïåðàòóðå Tj = 25 îÑ (2)  è
IF=3,14IF(AV),  äëÿ ìîäóëåé:
à) ÌÄÄ14/3-500, ÌÄ16/1-500;
á) ÌÄÄ14/3-630, ÌÄ16/1-630.

 iF, A

UF, B

 iF, A

UF, B

Ðèñóíîê 2: Çàâèñèìîñòü äîïóñ-
òèìîãî ñðåäíåãî ïðÿìîãî òîêà
ñèíóñîèäàëüíîé ôîðìû  IFAV
÷àñòîòîé 50 Ãö îò òåìïåðàòó-
ðû êîðïóñà Tc ïðè ðàçëè÷íûõ
óãëàõ ïðîâîäèìîñòè äëÿ ìîäó-
ëåé:
à) ÌÄÄ14/3-500, ÌÄ16/1-500;
á) ÌÄÄ14/3-630, ÌÄ16/1-630.

IFAV,
 A

Tc ,
oC

θ = 180î 120î 90î 60î 30î

Ðèñóíîê 3 - Çàâèñèìîñòü äî-
ïóñòèìîãî ñðåäíåãî ïðÿìîãî
òîêà  IFAV  ïðÿìîóãîëüíîé ôîð-
ìû  ÷àñòîòîé  50 Ãö  ïðè  ðàç-
ëè÷íûõ óãëàõ ïðîâîäèìîñòè è
ïîñòîÿííîãî òîêà îò òåìïåðà-
òóðû êîðïóñà Tc   äëÿ ìîäóëåé:
à) ÌÄÄ14/3-500, ÌÄ16/1-500;
á) ÌÄÄ14/3-630, ÌÄ16/1-630.

IFAV,
 A

Ïîñòîÿííûé òîê

θ = 180î 120î 90î 60î 30î

Tc ,
oC Tc ,

oC

IFAV,
 A

Ïîñòîÿííûé òîê

θ = 180î 120î 90î 60î 30î

IFAV,
 A

Tc ,
oC

θ = 180î 120î 90î 60î 30î

1

2

à) á)

1

2
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Ðèñóíîê 4 - Çàâèñèìîñòü äî-
ïóñòèìîé àìïëèòóäû óäàðíîãî
ïðÿìîãî òîêà  IFSM   îò äëèòåëü-
íîñòè èìïóëüñà òîêà  ti  ïðè  èñ-
õîäíîé  òåìïåðàòóðå ñòðóêòó-
ðû  Tj = 25 îC (1) è ìàêñèìàëü-
íî  äîïóñòèìîé òåìïåðàòóðå
ïåðåõîäà Tjm (2) äëÿ ìîäóëåé:
à) ÌÄÄ14/3-500, ÌÄ16/1-500;
á) ÌÄÄ14/3-630, ÌÄ16/1-630.

Ðèñóíîê 5 - Çàâèñèìîñòü çà-
ùèòíîãî ïîêàçàòåëÿ I2t  îò äëè-
òåëüíîñòè èìïóëüñà òîêà  ti
ïðè òåìïåðàòóðå  Tj = 25 îC (1)
è ìàêñèìàëüíî  äîïóñòèìîé
òåìïåðàòóðå ïåðåõîäà Tjm (2)
äëÿ ìîäóëåé:
à) ÌÄÄ14/3-500, ÌÄ16/1-500;
á) ÌÄÄ14/3-630, ÌÄ16/1-630.

Ðèñóíîê 6 - Çàâèñèìîñòü ñðåä-
íåé ïðÿìîé ðàññåèâàåìîé ìîù-
íîñòè  ÐFAV  îò ñðåäíåãî ïðÿìî-
ãî òîêà  IFAV   ñèíóñîèäàëüíîé
ôîðìû  ÷àñòîòîé  50 Ãö  ïðè
ðàçëè÷íûõ óãëàõ ïðîâîäèìîñòè
äëÿ ìîäóëåé:
à) ÌÄÄ14/3-500, ÌÄ16/1-500;
á) ÌÄÄ14/3-630, ÌÄ16/1-630.
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Ðèñóíîê 7 - Çàâèñèìîñòü ñðåä-
íåé ïðÿìîé ðàññåèâàåìîé ìîù-
íîñòè  ÐFAV  îò ñðåäíåãî ïðÿìî-
ãî òîêà  ïðÿìîóãîëüíîé ôîðìû
÷àñòîòîé  50 Ãö  ïðè  ðàçëè÷-
íûõ óãëàõ ïðîâîäèìîñòè è ïîñ-
òîÿííîãî òîêà  IFAV  äëÿ ìîäóëåé
à) ÌÄÄ14/3-500, ÌÄ16/1-500;
á) ÌÄÄ14/3-630, ÌÄ16/1-630.

Ðèñóíîê 8 - Çàâèñèìîñòü äî-
ïóñòèìîãî ñðåäíåãî ïðÿìîãî
òîêà ñèíóñîèäàëüíîé ôîðìû
IFAV  ÷àñòîòîé  50 Ãö ïðè  ðàç-
ëè÷íûõ óãëàõ ïðîâîäèìîñòè îò
òåìïåðàòóðû îêðóæàþùåé
ñðåäû Ta  ïðè åñòåñòâåííîì
îõëàæäåíèè äëÿ ìîäóëåé:
à) ÌÄÄ14/3-500  íà îõëàäèòåëå
ÎÐ354-300;
á) ÌÄ16/1-500 íà îõëàäèòåëå
ÎÐ344-180;
â) ÌÄÄ14/3-630  íà îõëàäèòåëå
ÎÐ354-300;
ã) ÌÄ16/1-630  íà îõëàäèòåëå
ÎÐ344-180.
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Ðèñóíîê 9 - Çàâèñèìîñòü äî-
ïóñòèìîãî ñðåäíåãî ïðÿìîãî
òîêà  ïðÿìîóãîëüíîé ôîðìû
÷àñòîòîé  50 Ãö ïðè  ðàçëè÷-
íûõ óãëàõ ïðîâîäèìîñòè è ïîñ-
òîÿííîãî òîêà   IFAV  îò òåìïåðà-
òóðû îêðóæàþùåé ñðåäû Ta
ïðè åñòåñòâåííîì îõëàæäåíèè
äëÿ ìîäóëåé:
à) ÌÄÄ14/3-500  íà îõëàäèòåëå
ÎÐ354-300;
á) ÌÄ16/1-500 íà îõëàäèòåëå
ÎÐ344-180;
â) ÌÄÄ14/3-630  íà îõëàäèòåëå
ÎÐ354-300;
ã) ÌÄ16/1-630  íà îõëàäèòåëå
ÎÐ344-180.
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